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1 Úvod

V současné době si pravděpodobně většina společnosti spojuje termín a působení

inkvizice především s hony na čarodějnice a jejich procesy, v období jejich

největšího rozkvětu, který nastal na území Evropy až v průběhu 16. a 17. století,

především pak s inkvizicí španělskou. Kořeny samotné inkvizice jsou však mnohem

starší.

V první řadě je třeba si uvědomit, že inkvizice vznikla především jako církevní

nástroj pro boj pro potlačování hereze a kacířství, který mohl být zneužit světskou

mocí pro vlastní prospěch. Cílem první části této práce je nejprve ukázat především

vznik papežské inkvizice, která vznikla jako onen nástroj pro potlačování hereze

v průběhu 13. století. Druhá část práce se zaměřuje na zneužití tohoto nástroje

světskou mocí.

Tematicky je práce rozdělena na dvě části a čtyři samostatné kapitoly, z nichž

uvedení do problematiky hereze a kacířství se věnuje kapitola první. Tato kapitola

představuje, jak je vůbec hereze vnímána ve středověké společnosti ve vztahu ke

křesťanství, jež se stalo oficiálním náboženstvím, jaké jsou její projevy a jak se

kacířství rozvíjelo. Oblastí, kde se kacířství projevovalo nejvíce, byla

jihofrancouzská oblast Languedoc, kde se objevovalo několik kacířských hnutí. Mezi

nejvýznamnější lze zařadit katarské a valdenské hnutí. Tato dvě jsou blíže

představena v podkapitole, včetně jejich projevů kacířství a způsoby jakými se ve

svých myšlenkách odklonili od oficiální křesťanské věrouky.

Druhá kapitola se věnuje přímo papežské inkvizici, přesněji jejímu vzniku a

událostem, které k tomu vedli. Před oficiálním vznikem papežské inkvizice byl

prvním, kdo podnikl určitá opatření proti kacířům, tehdejší papež Alexandr III.

v rámci III. lateránského koncilu. Následně jsou zmíněné události, spojené s vraždou

papežského legáta vyslaného na území Languedocu, které vedly k vyhlášení křížové

výpravy do této oblasti, jíž je věnována samostatná podkapitola. V té je uvedeno

několik příkladů, jak tato výprava probíhala, z nichž za nejvýznamnější lze

považovat dobytí pevnosti Béziers.
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V kapitole jsou mimo jiné uvedené i vztahy světské a církevní moci, dále události

IV. lateránského koncilu, na kterém došlo k ujasnění zákonodárství v rámci boje

s kacířstvím, jsou rovněž uvedeny hlavní cíle středověké církve ohledně vymýcení

kacířství a další události, které vedly papeže Řehoře IX. k oficiálnímu založení

instituce papežské inkvizice. Důležité je zmínit, že se však nejedná o instituci, jak ji

chápeme dnes, s vedoucím člověkem v čele, ale o rozsáhlou síť inkvizičních

tribunálů rozšířenou po celém evropském kontinentě.

Samotnému způsobu, jakým středověká inkvizice fungovala, se zaobírá kapitola

následující, která obsahuje několik speciálně zaměřených podkapitol. Jako první jsou

blíže představeni ti, kteří zastávali funkci inkvizitora neboli soudce. Ti byli nejčastěji

vybíráni z řádů dominikánů a františkánů, neboť ti se ukázali pro tuto funkci jako

nejvhodnější. Následující část je věnovaná samostatné obžalobě podezřelých kacířů,

kteří mohli být obviněni pouze na základě domnělého udání. Kapitola pokračuje

popisem samostatného vyšetřování a vedení výslechu s podezřelým kacířem, na

kterého mohlo být v rámci výslechu od roku 1252 použito i násilí, kdy jeho

využívání, v rámci výslechu proti obžalovanému, schválil papež Inocenc IV. Další

část této kapitoly uvádí, jak probíhalo vynesení rozsudku s odsouzenými a jaké jim

mohly být uloženy tresty, z nichž nejčastějším bylo doživotní uvěznění. Poslední

kapitola je věnována několika konkrétním inkvizitorům, především pak Konradu von

Marburg a Robertu le Bougre a jako způsob, jak mohlo být s katary zacházeno, je

uvedené na příkladu tajné katarky madame Boursierové.

Další, a rovněž poslední kapitola, je již věnována druhé části práce, týkající se

zneužívání inkvizice. Nejvíce je tato část věnována procesům s templáři. Nejprve je

představen samotný vznik tohoto vojenského řádu a jeho činnosti. Poté práce

přechází k procesům, ve kterých jsou členové řádu obviněni především z kacířství,

sodomie a rouhání. Neobvyklým byl tento proces především proto, že tento jej

započal francouzský král a nikoliv církev. V kapitole je popsán průběh procesu od

počátečního zatýkání, které bylo předem připravené, díky špehům nasazeným

v řadách templářů. Dále pokračuje uvedením, že čeho byli templáři obvinění a jaké

byli důsledky, mezi něž lze zařadit zrušení templářského řádu papežem v roce 1312.

3

Následně se zaměří na konkrétní osobnost, kterou je poslední velmistru řádu

Jacquese de Molay.

Jak je uvedeno v prvních řádcích úvodu, většina lidí si spojuje inkvizici především

s procesy s čarodějnicemi a hony na čarodějnice. Proto je poslední část věnována

událostem, které zapříčinily značné rozšíření boje proti čarodějnictví v průběhu 16. a

17. století. Konkrétné se jedná o události ohledně procesu ve městě Arras.
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2 Problematika hereze

Samotné slovo „heresis“ mělo v raně křesťanské řečtině tři významy. Za prvé se

takto označoval „způsob myšlení“ použitelný na samotnou křesťanskou víru bez

urážlivého významu. Dále se tímto pojmem označovala myšlenková soustava či

„škola“, odlišující se od určitého společenství. Jako třetí možnost se začal termín

heresis používat pro označení „chybného učení“, které si činilo nárok, aby bylo

pravou křesťanskou vírou.
1

Během prvních stolení, kdy se církev snažila oddělit vlastní pravověrné učení od

jiných teologických názorů a definovat základy své víry, měla hereze velký význam.

Znalost jednotlivých heretických hnutí a argumenty k jejich odsouzení, byly součástí

výchovy vzdělaného křesťana. Potom, co se křesťanství stalo oficiálním jednotným

náboženstvím římské říše, začalo být křesťanství vůči herezi předpojaté. Stalo se tak

z důvodu, že v rámci Konstantinovy konverze získalo křesťanství moc, kterou

křesťané využívali především k nucenému sjednocení víry. Mohli tak trestat heretiky

například vyhnanstvím, poznamenáním těla vypáleným znamením, konfiskací

majetku, případně smrtí a to vše v souladu s tehdejším zákonem. Ve středověku je

pak hereze jeho nedílnou součástí, související s nárůstem papežské moci, rozvojem

kanonického práva, zakládáním nových řádů, byla rovněž důvodem několika

křížových výprav a napomohla formování západní církve.
2

Ve středověku bylo kacířství podáváno programově jako hrozba a přirovnáváno ke

smrtelným nemocem, jako například mor, malomocenství, případně k jedu. V jádru

všech heretických hnutí se jednalo o odmítání určitého článku tehdejší křesťanské

víry a v očích polemiků, bylo kacířství souhrnem abnormalit a odchylek od pravé

víry.
3

Ve středověku byl heretik ovlivněn nejenom tím, že je pronásledován církví a státem,

ale také existencí systému, který vznikl za účelem vyhledat a vyšetřit ty, kdo

nesouhlasí s křesťanským myšlením. V rámci toho žili heretici život, ve kterém

1
EVANS, G. R., Stručné dějiny kacířství, s. 62.

2
LAMBERT, M. Středověká hereze, s. 21-23.

3
ZBÍRAL, David. Největší hereze, s. 99.

5

pokud by se nezřekli svých „bludů“, budou v posmrtném životě zatraceni. Člověk,

který se odmítal své víry vzdát, pak nejen, že odmítal církevní autoritu, ale také svým

smýšlením ukazoval, že se nebojí zatracení, ani toho, jak o něm rozhodne církev v

jeho v posmrtném životě. Důvodem, proč se heretici snažili odklonit od oficiální

doktríny křesťanského myšlení, bylo hledání spásy. Zastávali názor, že církev již

nemá prostředky k tomu, aby jí docílila. Usuzovali, že dokážou lépe číst a vnímat

Písmo a také že jejich poučení nebo podíl na účinné svátosti má vyšší hodnotu, než

například rozhodnutí kněží či biskupů.
4

V průběhu 11. a 12. století došlo ke změně charakteru hereze. Zatímco v 11. století

hledali heretici únik ze světa v sebeodříkání spojeném se souborem výstředních

názorů, ve 12. století se objevuje nový „druh“ heretiků. Ti představují skupinu spíše


[…]


nejmocnější a nejváženější rodiny Antoine Sacquespée. Bohatí a významní měšťané

na tuto situaci reagovali tak, že se rozhodli z města uprchnout, což se některým

z nich podařilo. Při tomto stíhání došlo k výslechu celkem 32 osob. Robert

Muchembled uvádí, že se mělo jednat o 17 mužů a 9 žen, přičemž většina byla

odsouzena k trestu smrti.
151

Tento incident vyvolal v Arrasu značné pozdvižení. Rytíři z Beauffortu bylo

například vyčítáno noční létání a účast na orgiích. Jiným zase uzavření paktu

s ďáblem. Ani veřejnost nebyla ohledně této aféry za jedno. Někteří lidé

s rozhodnutím církve nesouhlasili, i když své názory projevovali skrytě. Syn

uvedeného rytíře Beaufforta nesouhlasil s rozhodnutím a zaslal odvolání
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k pařížskému soudnímu dvoru, který v lednu následujícího roku vyslal soudního

zřízence s úkolem celou záležitost prošetřit. O měsíc později byli arrasští vikáři

předvolání do Paříže. Pařížský soudní dvůr ale nevydal rozhodnutí ohledně této

události ihned. Ve výsledku se však přidal na stranu odsouzených a ospravedlnil je.

Veřejné odčinění se konalo až o třicet let později, v roce 1491, kdy už byla většina

odsouzených po smrti. Biskupští vikáři byli odsouzeni k vyplacení pokut ve velké

výši a dědicům po odsouzených bylo přislíbeno odškodnění. Biskup i inkvizitoři

působící v Arrasu měli zakázáno používat mučení v rámci výslechu, což nebylo ani

tak důsledkem arrasské aféry, ale spíše snahou pařížského soudu dokázat svou

autoritu.
152

Až v průběhu 16. a 17. století se narůstající nenávist vůči čarodějnictví na konci

středověku rozrostla do skutečných honů na čarodějnice, jejichž vrchol byl kolem

roku 1620. Těmito událostmi se nechala ovládnout celá Evropa bez ohledu na její

náboženské rozdělení, které vzniklo v rámci reformace církve.
153
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6 Závěr

Inkvizice v průběhu středověku prošla značnými změnami, ale její podstata zůstala

po celou dobu stejná, což bylo vymýcení hereze a kacířství ve všech jejich podobách,

ať už se jednalo o odklon od oficiální křesťanské věrouky či případně čarodějnictví a

uctívání satana.

Cílem práce bylo ukázat, že inkvizice není spojena pouze se současnou představou

honů na čarodějnice, ale měla ukázat jaké kroky a jaké události vedly ke zrodu

oficiální papežské inkvizice, jejíž účinnost a praxe se rozrostla po území celé

Evropy. Nejprve byl čtenář uveden do problematiky hereze jako takové, aby mohl

blíže pochopit důvody jejího vzniku a nutnosti vymýcení kacířství se zaměřením na

dvě nejvýznamnější středověká kacířská hnutí katarů a valdenských.

V další části práce zmapovala především kroky, které vedly ke vzniku samotné

papežské instituce, z nichž byla blíže představena křížová výprava proti

albigenským, na území jihofrancouzského Languedocu, jejímž hlavním cílem bylo

úplně zničení katarů.

Pro bližší pochopení systému inkvizice je uvedeno její fungování, kde je čtenář

důkladněji seznámen se samotnými inkvizitory, kteří byli nejčastěji vybíráni z řádu

dominikánů a františkánů, následně pak s průběhem obžaloby, vyšetřováním a

výslechem, jehož součástí se v polovině 13. století stalo rovněž mučení, a následně

s postupem při vynesení rozsudku a trestu. Pro bližší představu jsou uvedené tresty

vynesené papežským inkvizitorem Bernardem Guiem a pro to, jak mohli fungovat

inkvizitorské praktiky v praxi u několika konkrétních inkvizitorů.

Druhá část práce ukázala, jakým způsobem mohlo dojít ke zneužití inkvizice v rukou

světské moci. Tato část se zaměřila především na proces s templáři, který byl

zinscenovaný tehdejším francouzským králem Filipem IV., i přesto, že v rámci

působení inkvizice, měla světská moc na starost pouze vykonání trestu, neboť

samotné obvinění a průběh procesu patřilo do správy výhradně moci církevní.

Otázkou však nadále zůstává, jaké důvody k tomu francouzského panovníka vedly.

Za nejvíce pravděpodobný důvod lze označit fakt, že po opuštění Svaté země získali
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templáři značnou moc, majetek a bohatství nejen ve Francii, ale po celé Evropě, Na

základě toho se mohl Filip IV. cítit mocensky ohrožený. Dalším možným důvodem

je to, že údajně sám král si od templářů několikrát vypůjčil peníze, a proces zosnoval,

aby templáři nemohli tento dluh vymáhat. Důvodů, které panovníka vedli, je jistě

několik dalších, jejichž zkoumání, by jistě mohlo být podnětem pro zpracování další

studie.
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8 Resume

This thesis we trace the formation and development the character of the medieval

papal Inquisition. The first part introduces the issue of heresy, including the most

serious heretical movements in the territory of Languedoc in southern France. It also

describes the events that led to the fact that on the IV. Lateran Council decided to

Pope Innocent III., the need to fight against heresy.

Another part shows a separate chapter in the functioning of the medieval Inquisition.

Describes individual inquisitors course of the prosecution of the suspect, the course

of investigation and interrogation, including torture to the actual sentencing and

punishment. It also shows some specific inquisitors and their influence.

The second part describes how the temporal power Inquisition exploited mainly

focuses on the course of the process with the order of Templars which was directed

by French King Philip IV., only under the formal auspices of the French inquisitor.

Within abuse Inquisition are also briefly mentioned problems related to witchcraft,

whose greatest expansion occurs later in the 16th and 17th centuries.