Průběh obhajoby diplomové práce: Stručnělá infernice.
Starší vývoj a poroba
Navrhování (například) vedoucího práce:
Dobře.
Navrhování (například) opomenutí práce:
Nemyslel.
Čtení posudků vedoucího i opomenutí práce.
V práci se často objevují pasáže, ve kterých
autorka pouze přetvářela zdroj.
Některými cíli práce, nutně do
širšího kontextu. Autorka limitovaná
použitými zdroji. Nevhodná práce.
Jazykový projev je nevyrovnaný, plný
gramatických chyb. Nepracuje se s
citovanými texty. Zároveň v podstatě
není. Autorka si nekladla badatelské
cíle i jen přepisuje zdroje. Omezený počet
sekundárních zdrojů.

- Otázky vedoucího práce:
1. Pokuste se prezentovat modelový příklad stručnělá infernice.
2. Jaký postoj ke fenomenální časodějnosti nastavuje ve stručnělá infernici?

Opoměr nemá otázky.

Studentka nepracovala otázky. Měla schopna reagovat.
Studentka neobjevila práci. Práce musí být přepracována.
Opravenou verzi práce studentka odešle do 10.8.2017.

Klasifikace: nemyslel

Datum obhajoby: 31.5.2017

..... Gur

podpis zkoušejícího